
CADERNO 4  5terça-feira, 13 de AGOSTO de 2013

exigências da Secretaria de EStado de Meio Ambiente - SEMA, 
para análise de licenciamento dos empreemdimentos objeto do 
contrato.
Contrato: 12
Exercício: 2010
Contratado: INSTITUTO DE PESQUISA E ENGENHARIA DA 
AMAZÔNIA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1806
CEP. 66085-317 - Belém/PA
Complemento: Sala 01 - Altos
Telefone: 9133512996 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 567978

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
– TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação 
de Serviços de Auditoria Independente, para os itens 01 e 02.
Empresas Vencedoras: Item 01 – MACIEL AUDITORES S/S – EPP, 
no valor global de R$ 98.611,20 (noventa e oito mil, seiscentos 
e onze reais e vinte centavos) e para o Item 02 – AUDILINK & 
CIA. AUDITORES,  no valor global de R$ 4.700,00 (quatro mil e 
setecentos reais).
Belém, 09 de agosto de 2013
Comissão Permanente de Licitação

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
implementação do Projeto de Trabalho Técnico Social, previsto 
para o Empreendimento Habitacional Liberdade III, localizado 
no Campus III da Universidade Federal do Pará – UFPA, no 
Município de Belém/PA
Empresas Inabilitadas: URBANIZ ENGENHARIA CONSULTIVA 
LTDA, INSTITUTO COMPASSO CONSULTORIA EMPRESARIAL E 
GOVERNAMENTAL LTDA, LABORE SELEÇÃO E AGENCIAMENTO 
DE MÃO DE OBRA LTDA e INSTITUTO PARÁ CIDADÃO - IPAC. 
Considerando que todas as empresas participantes foram 
inabilitadas a Administração concedeu o prazo de 08 (oito) 
dias úteis, para apresentação de nova documentação para 
habilitação, nos termos do art. 48, § 3º da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores.
Belém, 08 de agosto de 2013
Comissão Permanente de Licitação

Aviso de Licitação
CONCORRÊNCIA Nº 01/2013

Objeto: Permissão de Uso de área para exploração dos serviços 
de restaurante e lanchonete no Prédio Sede da COHAB/PA, com 
encargos financeiros e o fornecimento de alimentação, por quilo 
e feitura do café matutino, conforme descrito neste Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: Sala de Licitações(ASLIC), no horário das 8 às 
12 e das 14 às 17horas, no Prédio Sede da COHAB/PA, localizado 
na Passagem Gama Malcher, 361 – Souza – Belém/PA,
Data da Abertura: 13.09.2013
Hora: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA.
Ordenador Responsável: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 255/2013 – PRESI
Número de Publicação: 568011

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará viajando, no dia 12 
de agosto de 2013, para o Município de  Marabá.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda, 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência da 
titular no dia acima citado, acumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
12/08/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 568266

PORTARIA Nº 490 DE 12 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
15.08.2013 a 13.09.2013, o gozo de férias do servidor WALDIR 
MIRANDA DE MORAIS, Identidade Funcional nº 5141710/1, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado na DIPLAN, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 15.08.2013 a 13.09.2013, através da PORTARIA Nº 395, de 
01.07.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.429, de 
02.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de agosto de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Respondendo pela SECTI

Diária
Número de Publicação: 554294

Portaria: 1664/2013
Objetivo: COMPOR EQUIPE DA SEMA/BELÉM EM OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENG. FLORESTAL) / 
11.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 03/08/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 567739

Ato: MEM. Nº89786/2013/CLA/DILAP
Término Vínculo: 29/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Errata a Termo de Rescisão de Termo de 
Cooperação Técnica

Número de Publicação: 567833
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/08/2013
N° DA PUBLICAÇÃO: 565790
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Monte Alegre
ONDE SE LÊ: “DATA DA RESCISÃO: 06/08/2013”
LEIA-SE: “DATA DA RESCISÃO: 09/08/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 567851

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2013
Valor: 2.049,33
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 3 (três) HD’s Externos 2 TB
Contrato: 104
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: L L MONTEIRO COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA 
ME
Endereço: R Manoel de Macêdo, Bairro: Ipsep, 97
CEP. 51190-290 - Recife/PE
Telefone: 8134773481 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA 
Número de Publicação: 567928

PORTARIA 1938/2013-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO DE 2013
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 1924/2013 – GAB/SEMA de 08/08/2013, 
publicada no D.O.E. Nº 32.457 do dia 09/08/2013, os Servidores: 
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES, Mat. 28290/1, ocupante do 
cargo de Técnico C/Secretario de Estado e MARCIA APARECIDA DE 
SOUZA, Mat. 5903662/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
no período de 09/08 a 10/08/2013 ao município de Salinas/PA.

ERRATA
Número de Publicação: 568056

ERRATA DA PORTARIA 1818/2013-GAB/SEMA DE 25/07/2013, 
PUBLICADA NO DOE 32449 DE 30/07/2013.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 19/07/2013 A 26/07/2013.
LEIA-SE: 06/07/2013 A 13/07/2013.

Diária
Número de Publicação: 568271

Portaria: 1940/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR FISCALIZAÇÃO E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 01/08/2013
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
01/08/2013 a 01/08/2013
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 
a 01/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 568323

PORTARIA Nº. 1933/2013-GAB/SEMA 
DE 09 DE AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão para Avaliação e Seleção dos Servidores da SEMA, 
inscritos no 6º Concurso Servidor Nota 10:
- MARIALVA FRANCO PINHEIRO – 57197865/1 – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR
- RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA – 57196923/1 – 
ADMINISTRADOR/COORDENADOR
- REGINA MAGNA REIS DE SOUZA – 3203131/1 – ASSISTENTE 
SOCIAL/GERENTE
- VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES – 57201676/1 – 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/COORDENADOR
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de agosto de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 568332

Dispensa: 21/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 225.211,00
Objeto: Realização de 7 cursos de capacitação para os servidores 
da SEMA: Avaliação de Impactos Ambientais de Projetos 
de Mineração; Biologia da Conservação e Manejo da Vida 
Silvestre; Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto 
Ambiental – Eia/Rima; Procedimentos para Avaliação de Áreas 
Contaminadas; Recuperação de Áreas Degradadas Pela Atividade 
de Mineração; Técnicas de Avaliação, Classificação, Tratamento 
e Disposição de Resíduos Sólidos Industriais e Tratamento de 
Efluentes Industriais
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 08/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166470000    339039              0106002963          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9140057401 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
Número de Publicação: 568338

PORTARIA N°1941/2013-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2013

Substituir na PORTARIA Nº.1902/2013-GAB/SEMA de 
06/08/2013, publicada no D.O.E. Nº 32.455 do dia 07/08/2013, 
a servidora TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES, ocupante do 
cargo de Eng. Florestal, matrícula: 5889904/1 pela servidora 
CINTIA LIKA INADA TAKEHANA, ocupante do cargo de Eng. 
Florestal, matrícula: 57214682/1, referente à viagem ao 
município de Almeirim/PA, no período de 12 a 15/08/2013.


